IV. I shall now observe a passage or two relating to books, which by all christians in general are allowed to be apocryphal.

1. He quotes *Numb. xxi. 13, 14*,—“Wherefore it is said in the book *Of the wars of the Lord*:” and then says, ‘that<sup>h</sup> from such expressions in canonical books of scripture, men have taken occasion to forge books, called apocryphal.’

2. In his books *Of the City of God*, *Augustine* has<sup>i</sup> a long

<sup>e</sup> Item videor non recte appellasse verba prophetica—quia non in ejus libro legitur, quem certi sumus appellandum esse prophetam. Retr. l. i. cap. 20.

<sup>f</sup> In primo autem quod de mannâ dixi.—Non mihi occurrit, unde possit probari, nisi ex libro *Sapientiæ*, &c. Qu. in *Numb. 42. libr. iv. T. iii.*

<sup>g</sup> Et hanc scripturam, quæ appellatur *Macchabæorum*, non habent Judæi, sicut *Legem* et *Prophetas* et *Psalms*, quibus Dominus testimonium perhibet—Sed recepta est ab ecclesiâ non inutiliter, si sobrie legatur et audiatur, maxime propter illos *Macchabæos*, qui pro Dei lege, sicut veri martyres, a persecutoribus tam indigna atque horrenda perpessi sunt, &c. *Contr. Gaudent. Denat. l. i. cap. 31. n. 38. T. ix.*

<sup>h</sup> —In quo libro scriptum sit, non commemorant, neque ullus est in his, quos divinæ scripturæ canonicos appellamus. De talibus occasiones reperiunt, qui libros apocryphos incautorum auribus et curiosorum conantur inserere ad persuadendas fabulosas impietates, &c. Qu. in *Numb. 42. libr. iv. T. iii.*

<sup>i</sup> Omittamus igitur earum scripturarum fabulas, quæ apocryphæ nuncupantur, eo quod earum occulta origo non claruit patribus, a quibus usque ad nos auctoritas veracium scripturarum certissimâ et notissimâ successione pervenit—Scripsisse quidem nonnulla divina *Enoch* illum septimum ab Adam, negare non possumus, cum hoc in epistolâ canonicâ *Judas* apostolus dicat. Sed non frustra non sunt in eo canone scripturarum, qui servabatur in templo Hebræi populi succedentium diligentia sacerdotum—Unde illa, quæ sub ejus nomine

observation upon fabulous apocryphal books of the Old and the New Testament, of which he speaks with contempt: he says, they are called ‘apocryphal,’ because their real original is secret or uncertain. He thinks that Enoch must have written something, because he is quoted by the apostle Jude: but what goes under his name has been justly reckoned not to be his; as have also other writings ascribed to other prophets, and since to the apostles. All which, upon careful examination, were rejected from being a part of canonical scripture, and are called apocryphal.